
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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1.인적자원 운용 2,141,121 2,126,121 15,000

1.교직원보수 1,581,907 1,581,607 300

1.사립학교 교원보수 1,264,441 1,264,141 300

2.정액수당 351,308 351,008 300

8.교직수당가산금2(보직수당) 14,400 16,200 -1,800 보직교사수당 : -1,800,000원 = -1,800,000

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 14,400 12,000 2,400 담임수당 : 2,400,000원*1식 = 2,400,000

10.관리업무수당 4,752 5,352 -600 관리업무수당 : -600,000원 = -600,000

14.기타수당 600 300 300 (성립전)순회수당 : 50,000원*6회 = 300,000

2.사립학교 직원보수 317,466 317,466 0

2.정액수당 83,857 73,176 10,681

2.성과상여금 11,881 0 11,881 성과상여금 : 11,881,000원 = 11,881,000

5.업무대행수당 0 1,200 -1,200 업무대행수당 : -1,200,000원 = -1,200,000

3.초과근무수당 9,119 19,800 -10,681

1.시간외근무수당 9,119 19,800 -10,681 시간외근무수당 : -10,681,000원 = -10,681,000

2.기타 교직원보수 528,996 517,860 11,136

1.교직원대체인건비 528,996 517,860 11,136

1.직원대체인건비 34,040 34,040 0

1.기간제근로자인건비 29,480 29,480 0 봉급 : -200,000원 = -200,000

명절휴가비 : 200,000원 = 200,000

2.기간제교원인건비 488,296 477,160 11,136

1.기간제교원인건비 452,574 441,438 11,136 정근수당 : 4,000,000원 = 4,000,000

정근수당가산금 : 720,000원 = 720,000

시간외근무수당 : -4,000,000원 = -4,000,000

정근수당추가가산금 : -720,000원 = -720,000

(성립전)정원외기간제교원본봉 : 

11,136,000원 =
11,136,000

3.교직원 복지 및 역량강화 30,218 26,654 3,564

2.교직원복지 29,218 25,654 3,564

1.교직원맞춤형복지비 25,478 21,914 3,564
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1.맞춤형복지비 25,478 21,914 3,564
(성립전)교직원맞춤형복지비 : 3,563,330

원*1교 =
3,564,000

2.학생복지/교육격차 해소 776,367 701,848 74,519

1.급식 관리 587,822 531,396 56,426

1.학교급식운영 587,822 531,396 56,426

1.영양사인건비 37,927 23,937 13,990

1.공무직인건비 35,404 22,064 13,340 초과근무수당 : -1,000,000원 = -1,000,000

(성립전)초과근무수당 : 200,000원*4월 = 800,000

(성립전)퇴직금 : 3,900,000원*1회 = 3,900,000

퇴직금 : -1,000,000원 = -1,000,000

기본급 : -500,000원 = -500,000

(성립전)기본급 : 2,186,000원*4월 = 8,744,000

연가보상비 : -200,000원 = -200,000

(성립전)정액급식비 : 150,000원*4월 = 600,000

(성립전)면허수당 : 110,000원*4월 = 440,000

(성립전)장기근속수당 : 39,000원*4월

-20,000원 =
136,000

(성립전)위험수당 : 55,000원*4월 = 220,000

(성립전)명절휴가비 : 850,000원*1회 = 850,000

(성립전)맞춤형복지 건강검진비 : 350,000

원*1회 =
350,000

2.공무직법정부담금 2,523 1,873 650
(성립전)국민연금기관부담금 : 105,000원

*4월 =
420,000

고용보험기관부담금 : -150,000원 = -150,000

(성립전)고용보험기관부담금 : 30,000원*4

월 =
120,000

(성립전)산재보험기관부담금 : 18,000원*4

월 =
72,000

(성립전)건강보험기관부담금 : 97,000원*4

월 =
388,000

건강보험기관부담금 : -200,000원 = -200,000

2.조리사인건비 40,740 24,643 16,097

1.공무직인건비 38,771 23,322 15,449 (성립전)초과근무수당 : 155,000원*1회 = 155,000

퇴직금 : -500,000원 = -500,000

(성립전)퇴직금 : 3,900,000원*1회 = 3,900,000

강재석 2024년 09월 19일 10시 11분 09초 2 전북특별자치도교육청 성일고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

기본급 : -500,000원 = -500,000

(성립전)기본급 : 1,986,000원*4월 = 7,944,000

연가보상비 : -300,000원 = -300,000

(성립전)정액급식비 : 150,000원*4월 = 600,000

(성립전)자격수당 : 100,000원*4월 = 400,000

(성립전)위험수당 : 50,000원*4월 = 200,000

(성립전)장기근속수당 : 585,000원*4월 = 2,340,000

(성립전)가족수당 : 40,000원*4월 = 160,000

(성립전)명절휴가비 : 850,000원*1회 = 850,000

(성립전)특별근무수당 : 50,000원*4월 = 200,000

2.공무직법정부담금 1,969 1,321 648
(성립전)건강보험기관부담금 : 111,000원

*4월-12,000원 =
432,000

(성립전)고용보험기관부담금 : 32,000원*4

월 =
128,000

(성립전)산재보험기관부담금 : 22,000원*4

월 =
88,000

3.조리원인건비 102,795 76,456 26,339

1.공무직인건비 92,522 69,223 23,299 (성립전)초과근무수당 : 155,000원*3명 = 465,000

(성립전)기본급 :  1,986,000원*4월*3명

-240,000원 =
23,592,000

기본급 : -13,000,000원 = -13,000,000

(성립전)퇴직금 : 6,100,000원 = 6,100,000

퇴직금 : -1,500,000원 = -1,500,000

연가보상비 : -900,000원 = -900,000

(성립전)정액급식비 : 150,000원*4월*3명 

=
1,800,000

정액급식비 : -1,000,000원 = -1,000,000

(성립전)위험수당 : 50,000원*4월*3명 = 600,000

(성립전)가족수당(배우자) : 40,000원*4월

*2명+240,000원 =
560,000

(성립전)장기근속수당 : (585,000원*4

월)+(273,000원*4월) =
3,432,000

(성립전)명절휴가비 : 850,000원*3명 = 2,550,000

(성립전)특별근무수당 : 50,000원*4월*3명

 =
600,000

2.공무직법정부담금 10,273 7,233 3,040
(성립전)국민연금기관부담금 : 330,000원

*4월 =
1,320,000
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(성립전)건강보험기관부담금 : 300,000원

*4월 =
1,200,000

(성립전)고용보험기관부담금 : 90,000원*4

월 =
360,000

(성립전)산재보험기관부담금 : 40,000원*4

월 =
160,000

5.급식운영비 39,586 39,586 0

1.일반수용비 25,310 25,310 0 급식 소모품 구입비 : -900,000원 = -900,000

식생활관청소용역 : 900,000원 = 900,000

2.기숙사 관리 64,316 57,933 6,383

1.기숙사운영 64,316 57,933 6,383

1.기숙사운영비 20,699 17,639 3,060

2.전기요금 4,980 4,020 960 (성립전)전기요금 : 960,000원*1회 = 960,000

3.학생복지비 15,119 13,019 2,100
(성립전)사배자지원금 : 2,100,000원*1교 

=
2,100,000

2.기숙사직원인건비 43,617 40,294 3,323

1.기간제근로자인건비 40,557 37,234 3,323 (성립전)연봉 : 2,292,000원*1회 = 2,292,000

(성립전)퇴직금 : 50,000원 = 50,000

(성립전)명절휴가비 : 100,000원 = 100,000

(성립전)근속수당 : 351,000원 = 351,000

(성립전)정액급식비 : 410,000원 = 410,000

(성립전)가족수당 : 40,000원*3개월 = 120,000

3.보건관리 26,533 25,623 910

2.학교환경위생관리 19,222 18,312 910

3.방역관리 2,860 1,950 910

1.일반수용비 2,860 1,950 910 구서방제경비 : 130,000원*7월 = 910,000

4.학생복지 97,696 86,896 10,800

1.학생복지운영 97,696 86,896 10,800

3.통학차량(임차)운영 60,790 49,990 10,800

1.일반수용비 60,790 49,990 10,800 통학차량비 학생 : 3,600,000원*3월 = 10,800,000

3.기본적 교육활동 239,455 236,455 3,000

1.교과 활동 109,314 106,314 3,000
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1.교과활동지원 95,314 92,314 3,000

6.자율적 교육과정 운영비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0 교육과정운영 교구구입 : 1,397,000원 = 1,397,000

교육과정운영 교재구입 : -636,000원 = -636,000

교육과정운영 간식비 : -660,000원 = -660,000

교육과정운영 기타재료비등 : -101,000원 

=
-101,000

8.교과교실제(선진형)운영비 지

원
16,000 16,000 0

2.교육운영비 8,160 8,160 0 교수학습활동비 : 1,066,000원 = 1,066,000

교수학습 동아리활동비 : -1,066,000원 = -1,066,000

13.2024학년도 학력향상 도전 

기초학력보장선도학교 운영비
12,000 12,000 0

2.교육운영비 2,736 2,736 0 도서구입비 : -31,000원 = -31,000

교재,교구구입비 : 31,000원 = 31,000

14.교육과정운영여건개선(2024

년 수학교구구입지원)
3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)수학교구 구입비 : 500,000원*6개

*1회 =
3,000,000

2.과학 교과활동 10,200 10,200 0

2.과학중점학교운영(경상) 10,000 10,000 0

2.교육운영비 9,124 9,124 0 간식비 : -383,000원 = -383,000

과학도서구입비 : 383,000원 = 383,000

4.외국어 교과활동 3,000 3,000 0

1.2024 중등 외국어학습 프로그

램운영학교 운영비
3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0 온라인 프로그램 구입비 : -400,000원 = -400,000

영어 학습자료 구입 : 400,000원 = 400,000

2.창의적 체험활동 130,141 130,141 0

3.동아리활동 11,550 11,550 0

1.학교스포츠클럽활동 2,300 2,300 0

2.학생복지비 1,400 1,400 0
목)스포츠클럽 리그운영, 시상품등 : 

77,000원*2회 =
154,000

목)스포츠클럽 리그운영 간식비 : 

-154,000원 =
-154,000

7.문·예·체 동아리 성일콕 950 950 0
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1.학생복지비 950 950 0 배드민턴 물품구입 : 200,000원*1회 = 200,000

간식비 : -200,000원 = -200,000

4.진로활동 7,300 7,300 0

2.진로활동프로그램운영비 6,300 6,300 0

1.운영수당 1,964 2,840 -876 경상목)직업인특강 강사비 : -876,000원 = -876,000

2.교육운영비 4,036 3,160 876
경상목)진로탐험 프로그램 운영비 : 

876,000원 =
876,000

4.선택적 교육활동 38,300 38,300 0

1.방과후학교 운영 25,800 25,800 0

1.방과후학교운영 25,800 25,800 0

1.방과후학교운영 14,400 14,400 0

1.운영수당 12,875 12,844 31 강사비 : 31,000원 = 31,000

2.교육운영비 1,525 1,556 -31 방과후학교 운영재료비 : -31,000원 = -31,000

3.익산형 다이로움 고교 역량강

화 사업
5,000 5,000 0

1.기타수당 4,256 4,256 0 학력부진 강사비 : -688,000원 = -688,000

심화보충 강사비 : 688,000원 = 688,000

4.교과보충 프로그램운영비 2,000 2,000 0

1.기타수당 2,000 1,900 100 교과보충강사비 : 100,000원 = 100,000

2.교육운영비 0 100 -100 교과보충 교재비 : -100,000원 = -100,000

5.두드림학교운영비 2,000 2,000 0

1.기타수당 0 1,748 -1,748 두드림학교 강사비 : -1,748,000원 = -1,748,000

2.교육운영비 2,000 200 1,800 두드림학교교재비 : 300,000원 = 300,000

사제동행 프로그램 운영 : 1,500,000원*1

회 =
1,500,000

3.목적사업업무추진비 0 52 -52 두드림학교협의회비 : -52,000원 = -52,000

2.독서활동 7,200 7,200 0

1.독서활동운영 7,200 7,200 0

1.도서관운영 3,700 3,700 0

1.교육운영비 600 700 -100 프리터 잉크 : -100,000원 = -100,000

2.도서구입비 3,100 3,000 100 도서구입비 : 100,000원 = 100,000
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.교육활동 지원 352,251 303,916 48,335

1.교무업무 운영 69,036 66,036 3,000

1.교무학사운영 69,036 66,036 3,000

1.교무실무사인건비 50,668 47,668 3,000

1.공무직인건비 46,372 43,372 3,000 초과근무수당 : 3,000,000원 = 3,000,000

2.교무학사운영 4,513 4,113 400

1.교육운영비 4,513 4,113 400 사무용품구입비 : 400,000원 = 400,000

3.교육활동홍보 9,920 10,320 -400

1.교육운영비 9,920 10,320 -400 학교홍보 포스터 : -400,000원 = -400,000

3.학습지원실 운영 50,380 39,580 10,800

2.정보화실운영 49,980 39,180 10,800

1.학교정보화지원 37,980 39,180 -1,200

3.비품구입비 33,800 35,000 -1,200 컴퓨터 및 모니터 : 2,203,000원 = 2,203,000

스마트칠판구입 : -5,467,000원 = -5,467,000

스마트칠판장구입설치 : 64,000원 = 64,000

공유파일저장장치구입 : 2,000,000원*1대 

=
2,000,000

2.2024학년도 디지털튜터 사업

비 지원
12,000 0 12,000

1.기간제근로자인건비 9,800 0 9,800
(성립전)강사비 : 35,000원*14시간*4주*5

개월 =
9,800,000

2.교육운영비 1,410 0 1,410
(성립전)운영물품구입비 : 12,000원*100개

*1회 =
1,200,000

(성립전)디지털튜터 운영 교과활동지원 재

료비 : 10,000원*21개*1회 =
210,000

3.기간제근로자법정부담금 190 0 190
(성립전)고용보험료 : 23,000원*5월*1학기

 =
115,000

(성립전)산재보험료 : 15,000원*5월*1학기

 =
75,000

4.목적사업업무추진비 600 0 600 (성립전)협의회비 : 15,000원*20명*2회 = 600,000

4.교육여건 개선 212,355 177,820 34,535

1.교육환경개선 212,355 177,820 34,535

5.교무실 리모델링 사업 등 30,000 0 30,000

1.시설비 30,000 0 30,000
교무실 리모델링 및 교장실 바닥교체 사업

 : 30,000,000원*1식 =
30,000,000

6.회의실 탁자 및 의자구입 4,535 0 4,535
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1.일반수용비 20 0 20 수수료 : 20,000원*1회 = 20,000

2.비품구입비 4,515 0 4,515 회의용탁자구입 : 1,257,000원*1개 = 1,257,000

테이블 의자 : 184,000원*12개 = 2,208,000

제습기구입 : 350,000원*3개(과학교무회

의) =
1,050,000

6.학교 일반운영 196,251 160,191 36,060

1.학교기관 운영 35,946 34,138 1,808

1.부서기본운영 35,946 34,138 1,808

1.교장실운영 6,817 6,067 750

4.비품구입비 750 0 750 커피메이트 구입 : 400,000원*1식 = 400,000

제습기 구입 : 350,000원*1개 = 350,000

3.교무부운영 12,088 11,868 220

2.여비 10,828 10,608 220 (성립전)순회여비 : 10,000원*22회 = 220,000

4.행정사무관리 10,729 9,891 838

1.일반수용비 10,329 9,891 438 사무용기기유지보수 : 328,000원 = 328,000

복사기 렌탈사용료 : 22,000원*5개월 = 110,000

2.비품구입비 400 0 400 커피메이트 구입 : 400,000원*1식 = 400,000

2.시설 장비 유지 154,556 120,553 34,003

1.학교시설장비유지 154,556 120,553 34,003

2.시설관리용역 72,701 38,698 34,003

2.일반수용비 68,653 34,650 34,003 냉난방기청소 : 100,000원*35대 = 3,500,000

소규모수선비 : 25,000,000원 = 25,000,000

냉난방수선 : 1,750,000원 = 1,750,000

본관 청소용역비 : 3,753,000원*1회 = 3,753,000

3.학교운영 협력 5,749 5,500 249

2.학부모협력 4,749 4,500 249

1.학부모회운영 1,249 1,000 249

1.일반수용비 699 300 399
경상목)학부모와 교사간담회실시 : 

249,000원*1회 =
249,000

학부모교육참여시상 : 150,000원 = 150,000
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3.목적사업업무추진비 450 600 -150 경상목)학부모 시상 : -150,000원 = -150,000

2.[보조]학부모 공동체 운영 2,000 2,000 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0
학부모공동체 학생과 함께 체육대회준비물

 구입 : -100,000원 =
-100,000

학부모공동체 동아리운영 : 100,000원 = 100,000

3.학부모 참여사업 운영 1,500 1,500 0

2.교육운영비 1,150 1,150 0 간식비(축제기간) : -50,000원 = -50,000

학부모동아리 프로그램운영비 : 50,000원 

=
50,000

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 3,743,745 3,566,831 176,914
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